
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БЕРЕЖНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29.03.2024                                                                                                                     № 183/124

Об отчете главы Бережновского сельского поселения  Николаевского  муниципального
района  о  результатах  деятельности  главы  Бережновского  сельского  поселения
Николаевского  муниципального  района,  администрации  Бережновского  сельского
поселения   Николаевского  муниципального  района,  подведомственных  главе
Бережновского сельского поселения учреждений Бережновского сельского поселения
Николаевского  муниципального  района  за  2023  год  перед  Советом  депутатов
Бережновского  сельского  поселения  Николаевского  муниципального  района
Волгоградской области 

Рассмотрев  отчет  главы  Бережновского  сельского  поселения   Николаевского
муниципального  района о результатах деятельности главы Бережновского сельского поселения
Николаевского  муниципального  района,  администрации  Бережновского  сельского  поселения
Николаевского  муниципального  района,  подведомственных  главе  Бережновского  сельского
поселения  учреждений Бережновского  сельского  поселения   за  2023  год,   в  соответствии с
пунктом 11.1 статьи 35, пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Уставом  Бережновского  сельского  поселения  Николаевского  муниципального  района
Волгоградской области, Совет депутатов Бережновского сельского поселения ,   

РЕШИЛ:
1.  Одобрить  результаты  деятельности  главы  Бережновского  сельского  поселения

Николаевского  муниципального  района, администрации  Бережновского  сельского  поселения
Николаевского  муниципального  района,  подведомственных  главе  Бережновского  сельского
поселения Николаевского муниципального района учреждений за 2023 год (отчет прилагается).

2.  Настоящее  решение  подлежит  размещению  на  официальном  сайте  администрации
Бережновского сельского поселения .

Глава Бережновского 
сельского поселения                                                                                       Е.В. Питушкин 



ОТЧЕТ 
Главы Бережновского  сельского поселения Николаевского муниципального

района  о результатах своей деятельности и деятельности местной администрации
Бережновского  сельского поселения за 2023 год

          Первоочередная задача администрации поселения – это решение вопросов местного
значения  и  исполнение  полномочий,  предусмотренных  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом поселения.
Эти  полномочия  осуществляются  путем  организации  повседневной  работы  администрации
поселения,  подготовки  нормативно-правовых  документов,  в  том  числе  и  проектов  решений
Совета  депутатов  поселения,  проведения  встреч  с  жителями  и  активом  поселения,
осуществления  личного  приема  граждан  Главой  поселения  и  муниципальными  служащими,
рассмотрения письменных и устных обращений.
Для граждан это важнейшее средство реализации своих прав и законных интересов, а порой и
их защиты, возможность непосредственно участвовать в решении вопросов местного значения и
реально влиять на решения органов власти.

Общая характеристика Бережновского   сельского поселения 

Бережновское  сельское  поселение  Николаевского  муниципального  района
расположено на расстоянии 50 км от районного центра г. Николаевска  и в 180 км от областного
центра  города  Волгограда.  В  состав  сельского  поселения   входит   -  поселок  Заволжский
административным центром  является -  село Бережновка. 
         Численность населения  в 2023 г. составило 1524 человек.  Родилось – 2  человек, умерло -
17  человека.  Национальный  состав  поселения  неоднороден:  основное  население  –  русские,
много казахов, чеченцев, есть татары, мордовцы,  чуваши, украинцы, белорусы. 
На территории Бережновского сельского поселения расположены  и функционируют: 

- ООО «Бережновское»;
-ООО «Титан»
- крестьянско-фермерские хозяйства- 8
-личные подсобные хозяйства-575, ИП- 11;

Образование
На территории Бережновского сельского поселения система образования представлена одним
образовательным учреждением : 

 - МОУ «Бережновская СШ»;
- МОУ «Бережновская СШ- дошкольная группа

Здравоохранение
На территории Бережновского  сельского поселения  находятся 1 врачебная амбулатория, в
которой есть детский кабинет, прививочный кабинет и процедурная. 

Культура
Культура  сельского  поселения  представлена  -  1  библиотекой  в  составе   сельского  Дома
культуры. 

Торговля
Розничную торговлю осуществляют: 
ИП Сидоренко Надежда Николаевна —2 магазина «Ассорти»; 

2



ИП Акчурин Рустам Фейясович-магазины «Вкуснотеево», «Лакомка»; 
РАЙПО-1 продуктовый магазин 
 
В поселении  имеется отделение «Почта России» ,  отделение «Сбербанк России»   На всей
территории  Бережновского   сельского  поселения  доступен   спектр  услуг:  «Ростелеком»,
«Мегафон», «Билайн», «Теле-2», сеть «Интернет».       

                                        МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

      В Администрации Бережновского сельского поселения в 2023 году  работает 8 человек ( 6,95
штатных единиц)  из них: Глава сельского поселения, 5 муниципальных служащих,   1 водитель,
1  уборщик  служебных  и  производственных  помещений.   Совет  депутатов  Бережновского
сельского поселения состоит из 9 депутатов.
За истекший период 2023 года  администрацией принято: постановлений- 107, распоряжений по
основной деятельности – 30.  Все  правовые акты прошли антикоррупционную экспертизу и
направлены  в  государственно-  правовое  управление  аппарата  Губернатора  и  Правительства
Волгоградской  области.   В  адрес  администрации  Бережновского   сельского  поселения
поступило   115   запросов,  исходящих  писем  355,   ответы  на  запросы  предоставляются
своевременно.     
        Администрация обеспечивает  сохранность  архивных документов,  выдает  гражданам
различные справки. В 2023 году   выдано  474 справки, 195  из них на сдачу поголовья ЛПХ и
КФХ.
Выдано  по месту требования и   в адрес уголовной инспекции  3 бытовых характеристики.
Муниципальный жилой фонд в поселении отсутствует. Администрация  помогает населению в
оформлении документов на недвижимость, на газификацию, на различные социальные пакеты.
На текущую дату в поселении газифицировано 390 жилых домов и 8 объектов социального
назначения. В этом году газифицировано ещё 2 дома. 
Совершено 50  нотариальных действий  на сумму 5460 руб., много доверенностей оформляется
на льготной основе на получение пенсии или социальных пособий. 

Ведение похозяйственных книг осуществляется  на основании сведений,  предоставляемых на
добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.

На территории Бережновского сельского поселения похозяйственный учет осуществляется  в
электронном  виде  и  на  бумажных  носителях.  На  01.12.2023  зарегистрировано  личных
подсобных хозяйств- 575  и   8  КФХ .      Личные подсобные хозяйства и КФХ  на 01.01.2023 год
составили: 
КРС всего- 830 голов, из них коров-710,
свиней- 95 ,  птица- 100 голов, овцы и козы- 1531. 

           Глава, ведущие специалисты, секретарь административной комиссии и директор МКУ
«Культура» Бережновского сельского поселения своевременно предоставили сведения о своих
доходах, расходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера,  своих супругов и
несовершеннолетних детей.  Депутаты предоставили за 2022 г. уведомления о несовершении в
течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от
03  декабря  2012  г.  №  230-ФЗ  "О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих
государственные  должности,  и  иных  лиц  их  доходам".  Представлений  и  замечаний  от
прокуратуры о несвоевременности или предоставлении недостоверных данных не поступало.

Общественным советом по делам несовершеннолетних и защите их прав проведено 5
заседания,  осуществлено  11  проверок:   из  них  9  по  условиям   воспитания,  обучения,
содержания, организации досуга несовершеннолетних. 

3



                  
На территории поселения реализуются следующие целевые программы:

-«Дорожный фонд Бережновского сельского поселения»,
-«Благоустройство территории Бережновского сельского поселения Николаевского 

муниципального района Волгоградской области,
-« Программа комплексного  развития социальной  инфраструктуры Бережновского

сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области на 2016-
2033 годы»

Основные параметры ожидаемого исполнения бюджета
Бережновского сельского поселения в 2023 году

тыс.руб.
Показатели План  на

2023 год
Исполнено  на
01.12.2023 года

Оценка
исполнения в
2023 году

%  оценки
исполнения

Доходы 9724,5 8446,1 10230,2 105,2
Расходы 11059,4 7909,8 10000,9 90,4
Дефицит/профицит -1334,9 536,3 229,3 х

В целом исполнение бюджета Бережновского сельского поселения ожидается по доходам 
10230,2 тыс. руб., по расходам 10000,9 тыс. руб. и с профицитом бюджета в сумме 229,3  тыс. 
руб.

Доходная часть бюджета
тыс.руб.
Наименование План  на

2023 год 
Исполнено  на
01.12.2023 года

Оценка
исполнения  в
2023 году 

%  оценки
исполнения

Налоговые  и  неналоговые
доходы

3514,8 3022,4 4020,5 114

Безвозмездные
поступления  (дотации,
субсидии, субвенции, иные
межбюджетные
трансферты)

6209,7 5423,7 6209,7 100

Всего доходов 9724,5 8446,1 9724,5 100

В 2023 году администрация поселения заключила с Комитетом сельского хозяйства 
Волгоградской области соглашение, в соответствии с которым из областного бюджета в бюджет
поселения поступили субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на 
проведение кадастровых работ в сумме 591,9 тыс.руб. (из бюджета поселения на 
софинансирование расходов было израсходовано 593 руб. или 0,1%). 
В результате администрацией поселения было проведено межевание земельных участков общей 
площадью 1555,4 га  и заключено дополнительно 18 договоров аренды.
Благодаря проведенной работе в бюджет поселения дополнительно поступят от аренды 
земельных участков в 2023 году- 191,3 тыс.руб., в 2024-2026 годах- 579,2 тыс.руб. ежегодно.

Налоговые и неналоговые доходы формируются за счет следующих основных доходов:
тыс.руб.

4



Наименование Исполнено  на
01.12.2023 года

Оценка
исполнения

Налог на доходы физических лиц 287,8 350

Налоги от акцизов на нефтепродукты 674,6 700

Единый сельскохозяйственный налог 315,2 315,2

Налог на имущество физических лиц 45,5 52

Земельный налог 486,8 600

Госпошлина 5,5 8

Доходы в виде арендной платы за земли 924,2 1079

Доходы от аренды имущества 13,9 33,9

Доходы  от  сумм  пеней,  предусмотренных
законодательством Российской Федерации

269,9 290

Расходы бюджета Бережновского сельского поселения осуществляются с учетом установленных
полномочий и в соответствии с расходными обязательствами.
Приоритетными направлениями расходов бюджета поселения являются:
- мероприятия в сфере дорожного хозяйства (содержание и ремонт действующей сети 
автомобильных дорог поселения);
- мероприятия по благоустройству поселения (содержание инфраструктуры благоустройства);
- мероприятия по сохранности объектов культурного назначения (содержание и ремонт Дома 
культуры).

Дорожное хозяйство
На развитие дорожного хозяйства направлено 1576,0 тыс.руб.
Расходы осуществляются в рамках ведомственной целевой программы «Дорожный фонд 
Бережновского сельского поселения».
На 01.12.2023 года израсходовано1031,7тыс.руб.,
в том числе на:
-«Мероприятия в сфере дорожной деятельности»- 132,0 тыс.руб. на проведение профилирования
грунтовых дорог вне границ населенных пунктов;
-«Ремонт и содержание дорог общего пользования»- 899,7тыс.руб., 
из них на:
 -проведение профилирования грунтовых дорог в границах населенных пунктов- 132,0 тыс.руб.;
- содержание дорожного полотна- 440,7 тыс.руб. (уборка снега, мусора, кошение травы, др. по
трудовым договорам- 171,8 тыс.руб.,  оценка имущества-  7,0 тыс.руб.,  приобретение горюче-
смазочных  материалов-  126,1  тыс.руб.,  автошины  для  трактора-  82,4  тыс.руб.,  прочие
материалы, запчасти- 53,4 тыс.руб.);
- ямочный ремонт дорог  (асфальтобетонное покрытие по ул.Ленина, ул.Октябрьская), 180 кв.м.-
120,0 тыс.руб.;
-  освещение  внутрипоселковых  дорог-  203,9  тыс.руб.  (коммунальные  услуги-  64,4  тыс.руб.,
возмещение затрат граждан на освещение- 44,2 тыс.руб., обслуживание фонарей- 84,9 тыс.руб.,
фонари-10,4 тыс.руб.), 
- прочие расходы (транспортный налог)- 3,1 тыс.руб.

5



Много внимания администрация Бережновского сельского поселения уделяет благоустройству
поселения,  поддерживается  порядок   в  селе  и   на  сельском кладбище.  Во время  Весеннего
месяца добра  и в течение лета работниками по благоустройству, работниками администрации,
учениками  и  преподавателями школы,  пожарными,  социальными работниками,  работниками
Культуры,   председателем  ТОС  «Прибрежный-1»  Бережновского  сельского  поселения
немногочисленными добровольцами  была убрана территория села,  придорожная территория,
территория кладбища, территория парка, территории «Зоны отдыха и досуга» и  Мемориального
комплекса.  

Благоустройство
На содержание объектов благоустройства в 2023 году направлено 1766,6 тыс.руб.
Расходы  осуществляются  в  рамках  муниципальной  программы  «Благоустройство
территории  Бережновского  сельского  поселения  Николаевского  муниципального  района
Волгоградской области».
На 01.12.2023 года израсходовано 1039,3 тыс.руб.
В том числе на:
-«Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и  сельских поселений»-  599,0
тыс.руб. (уборка мусора по трудовым договорам- 194,7 тыс.руб., монтаж оборудования  детской
площадки по ул.Калинина 24 и  спортивной площадки по ул.Калинина 24а в селе  Бережновка-
304,8 тыс.руб., приобретение монитора для системы видеонаблюдения- 12,6 тыс.руб., игрового
оборудования (Часы.Корова) для детской площадки по ул.Калинина,24- 34,7 тыс.руб., горюче-
смазочных материалов для триммера- 9,9 тыс.руб., частичный ремонт памятка Калинину М.И.-
29,5 тыс.руб.,  хоз.товары (леска для триммера, лампы светодиодные и др.)-12,8 тыс.руб.);
-«Расходы  по  переданным  полномочиям  Николаевского  муниципального  района  в  части
организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения» исполнено в полном объеме в
сумме  35,0  тыс.руб.  (кошение  и  уборку  травы-  23,0тыс.руб.,  десинсекцию территории  мест
захоронения- 12,0 тыс.руб.);
-  «Мероприятия  на  содержание  объектов  благоустройства  (средства  областного  бюджета)»-
327,5 тыс.руб. ( уход за цветниками, покос травы, опиловка веток, уборка мусора на территории
объекта благоустройства по трудовому договору- 161,5 тыс.руб.,  приобретение  посадочного
материала цветов-  6,0 тыс.руб.,  хоз.товаров-  12,2 тыс.руб.,  ремонт скамеек и ограждения на
территории  Зоны  отдыха  и  досуга-52,0  тыс.руб.,  строительные  материалы  –  19,8  тыс.руб.,
сварочный аппарат, бензопила и др.-76,0 тыс.руб.);
-  «Софинансирование  расходов  на  содержание  объектов  благоустройства  за  счет  средств
муниципальных образований» исполнено в полном объеме в сумме 77,8 тыс.руб. (приобретение
посадочного  материала  цветов-  38,9  тыс.руб.,  межбюджетные  трансферты  району  по
соглашению- 38,9 тыс.руб.).

До конца 2023 года планируется приобрести и установить горку зимнюю (расходы всего: 528,4 
тыс.руб., в том числе: приобретение- 390,0 тыс.руб., доставка- 80,0 тыс.руб., установка- 58,4 
тыс.руб.).

Культура

На развитие сферы культуры направлено 2046,4 тыс.руб.
На 01.12.2023 года израсходовано 1351,2 тыс.руб.
На ремонт здания фасада и прилегающей территории израсходовано 93,5 тыс.руб
До конца 2023 года планируется выполнить работы по ремонту читального зала в сумме 56,7 
тыс.руб. (оплата работ- 19,9 тыс.руб., строительные материалы- 36,8 тыс.руб.).
Приобретен: сценический монитор -36,67 тыс.руб 

      
6



                         
Территория Бережновского  сельского поселения состоит из единого земельного массива общей
площадью  34457,9  га,  из  них  с/х  угодий  31470,0  га,  в  т.ч.  пашни  22941,0  га. Ведущей
производственной  отраслью  сельского поселения  является  сельское  хозяйство.   Почвенно-
климатические  условия,    позволяют  организовать  производство  зерна,   бахчевых,  а  также
заниматься производством мясной и молочной продукции. На территории поселения сегодня,
как и везде, наводится порядок в земельных отношениях. За  2022 год ЗАО Агрофирма «Восток»
оплатила налоги за взятые в аренду земельные паи у граждан села и выдала натуроплату  в
денежном эквиваленте. 

                  
 
Силами  Администрации  сельского  поселения  осуществляется  постоянный  контроль  по
недопущению пожаров на подведомственной  территории и при необходимости принимаются
срочные меры по ликвидации их последствий.   В 2023 г  в селе произошло 2  пожара и 2
возгорания:   в 8 км южнее с.Бережновка - горючие материалы растительного происхождения и
в  9  км  ю  с.Бережновка  горела  сухая  трава.   В  результате  пожара  погиб  1  человек.   В
администрации  поселения  приняты  нормативно-правовые  акты  в  области  обеспечения
первичных  мер  пожарной  безопасности,   разработан  план  привлечения  сил  и  средств  для
тушения  пожаров  в  поселении,  создана  комиссия  по  предупреждению и  ликвидации ЧС  и
обеспечению  пожарной  безопасности  на  территории  Бережновского  сельского  поселения.
Регулярно  обслуживаются  пожарные  водоемы,  проводятся  профилактические  беседы  о
соблюдении правил и вручение памяток о мерах пожарной безопасности в жилых домах. Особое
внимание уделяется  гражданам,  ведущим асоциальный образ  жизни.  Так,  в  2023  году было
проведено 10 рейдов, вручено 298 памятки.
 

Ежегодно  в  администрации  Бережновского  сельского  поселения  формируется  27
архивных дел постоянного хранения, 8 дел хранения по личному составу 75-летнего хранения, а
также  раз  в  5  лет  заводятся  новые  похозяйственные  книги  также  постоянного  хранения.  В
администрации  Бережновского  сельского  поселения    хранятся  похозяйственные  книги  с.
Молчановка, с. Ломачино, с. Бережновка с 1946 года. 

                        
На  территории  поселения  осуществляет  свою работу  ТОС «Прибрежный-1»,  который

занимается  также  вопросами  благоустройства,  физического  воспитания,  патриотического
воспитания молодежи, принимает участие в культурной жизни села. С 2022 год  председателем
ТОС стала Локарева Евгения Александровна. 

Воинский учет:     

 ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ:

> Осуществлять  воинский  учет  граждан,  пребывающих  в  запасе,  на

обслуживаемой территории в реальном состоянии.

> Своевременно  оформлять  на  воинский  учет  граждан,  пребывающих  в  запасе,

прибывших на обслуживаемую территорию после увольнения из Вооруженных  Сил РФ, при

перемене места жительства и по другим причинам.

> Проводить разъяснительную работу среди граждан, пребывающих в запасе, по

7



неуклонному соблюдению ими требований и положений по воинскому учету.

На первоначальном воинском учете состоит –  34  человека, граждан, пребывающих в запасе -
199 чел. Призваны в ряды Российской Армии в 2023  году-  4 чел. 

В четвертом  квартале каждого  года осуществляется сбор и подготовка документов для 
оформления личных дел призывников, подлежащих первоначальной постановке на воинский 
учет (6 человек). Обеспечили их явку в военный комиссариат на комиссию по первоначальной 
постановке на воинский учет.

В апреле – июне, октябре – декабре проведена работа с гражданами, подлежащими призыву на 
военную службу.

В феврале 2023 г.  проведены плановые сверки данных карточек первичного учета на граждан, 
пребывающих в запасе, и списков граждан, подлежащих призыву на военную службу, с 
личными карточками ф. Т-2 организаций, расположенных на территории муниципального 
образования, в которых есть специалисты по кадрам.

По  требованию  военного  комиссариата  организовывались  оповещения  граждан,
подлежащих призыву, и граждан, пребывающих в запасе. 

Постоянно принимаем на  воинский учет граждан,  пребывающих в запасе,  и  граждан,
подлежащих призыву, прибывших на обслуживаемую территорию, и снимаем с учета граждан,
пребывающих в запасе, и исключаем из списков граждан, подлежащих призыву, при их убытии
в другую местность. 

Выявляем граждан, пребывающих в запасе, постоянно или временно проживающих на
территории муниципального образования и не состоящих на воинском учете. Постоянно вносим
в  карточки  первичного  учета  изменения,  касающиеся  образования,  места  жительства,  места
работы,  должности,  семейного  положения  и  обо  всех  изменениях  сообщаем  в  военный
комиссариат 2 раза в месяц. 

Ведется работа по отбору кандидатов на военную службу по контракту, проводится отбор
кандидатов для заключения контракта пребывания в мобилизационном людском резерве в
войсковую часть 22220 г. Волгоград.

Составляется план работы военно - учетного стола на следующий  год.

Постоянно  ведется  журнал  движения  граждан,  пребывающих  в  запасе,  и  граждан,

подлежащих призыву.

К 1 ноября составлены и предоставлены в военный комиссариат района списки граждан,

подлежащих первоначальной постановке на воинский учет.

В  ноябре  была  проведена  работа  со  школами  по  сбору  документов  с  граждан,

подлежащих  первоначальной  постановке  на  воинский  учет.  Документы  предоставляются  в

военный комиссариат района до 1 декабря.

Культура и библиотека 

8



 
    В  Доме  культуры работают 3  человека:  библиотекарь,  художественный руководитель  и
директор.  Развитие самодеятельного художественного творчества является основным звеном в
деятельности Дома культуры.  Из общего числа формирований - 15 кружков самодеятельного
художественного  творчества  с  числом  участников  224 человека.  Из  них  для  детей  7 с  47
участников, 5  кружка для молодежи посещает 39 человек, 3 для взрослого населения – 79 чел. В
СДК наиболее развито вокально-хоровое направление и составляет 8 единиц, что составляет 57
%  от  всех  кружков.  Репертуар  вокально-хоровых  очень  разнообразен.  Процент  участников
клубных  формирований  по  отношению  к  населению  села  составляет  15%. Участники
художественной самодеятельности принимали участие в районных вокальных и танцевальных
конкурсах.  Стали  призёрами  в  международном  фестивале-конкурсе  национальных  культур
«Карусель дружбы». 
В 2023 году был проведен 1 благотворительный концерт для сбора средств участникам СВО.
Все собранные деньги  были переданы в администрацию Бережновского сельского  поселения.
По  героико-патриотическому   направлению  за  период  2023   года  всего  проведено  13
мероприятий. По организации досуга молодежи  проведено 5 мероприятий. По направлению
организация семейного досуга всего проведено 9 мероприятий. По организации досуга пожилых
людей,  инвалидов  и  других  социально-незащищенных  групп  населения проведено  3
мероприятия.  
В 2023 году  самым значимым событием культурной жизни села была тематическая программа
«Ты  выстоял  ,  великий  Сталинград!»,  посвященная  80  годовщине  разгрома  советскими
войсками немецко-фашистских войск под Сталинградом. Звучали патриотические песни,  был
показан  видеофильм  о  бережновцах  -  защитниках  Сталинграда,  который  смонтирован  из
архивных данных сельской библиотеки. Игровая программа  ко  Дню защиты детей 
«Солнечное детство» с элементами красок холли.
 Работают  кружки: вокальный в субботу с 12 до 16.30 часов, танцевальный в воскресенье с 12
до 16.30 часов. Вторник - пятница  с 12 до 16   вокальный  для взрослого населения. 

9


	
	
	На территории поселения осуществляет свою работу ТОС «Прибрежный-1», который занимается также вопросами благоустройства, физического воспитания, патриотического воспитания молодежи, принимает участие в культурной жизни села. С 2022 год председателем ТОС стала Локарева Евгения Александровна.
	Культура и библиотека
	
	В 2023 году был проведен 1 благотворительный концерт для сбора средств участникам СВО. Все собранные деньги были переданы в администрацию Бережновского сельского поселения. По героико-патриотическому направлению за период 2023 года всего проведено 13 мероприятий. По организации досуга молодежи проведено 5 мероприятий. По направлению организация семейного досуга всего проведено 9 мероприятий. По организации досуга пожилых людей, инвалидов и других социально-незащищенных групп населения проведено 3 мероприятия.

